
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 104,970 104,970 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,637,498 1,614,409 23,089

1.급식 관리 1,285,380 1,281,441 3,939

1.학교급식운영 1,285,380 1,281,441 3,939

2.조리사 52,602 52,109 493

1.무기계약직원인건비 48,632 48,139 493 (성립전)특별근무수당 : 493,000 = 493,000

3.조리원 354,177 350,731 3,446

1.무기계약직원인건비 327,290 323,844 3,446 (성립전)특별근무수당 : 3,446,000 = 3,446,000

3.보건관리 61,043 41,893 19,150

1.학생및교직원보건안전관리 60,163 41,013 19,150

1.학생건강관리 14,320 11,320 3,000

1.일반수용비 6,620 3,620 3,000 소모품 구입 : 3,000,000 = 3,000,000

8.2022년 2학기 코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비16,150 0 16,150

1.일반수용비 16,150 0 16,150
(성립전)방역활동자원봉사자 운영비 : 

16,150,000 =
16,150,000

3.기본적 교육활동 883,396 885,514 -2,118

2.창의적 체험활동 197,093 199,211 -2,118

2.동아리활동 23,880 23,880 0

2.2022년 허클베리핀 진로탐험대 운영 지원(교육청)15,680 15,680 0

1.일반수용비 2,982 4,000 -1,018 물품구입 : -1,018,000 = -1,018,000

2.운영수당 2,280 800 1,480 강사비 : 1,480,000 = 1,480,000

3.교육운영비 10,418 10,160 258 도서구입 : -662,000 = -662,000

상품비 : -600,000 = -600,000

체험활동경비 : 1,520,000 = 1,520,000

4.목적사업업무추진비 0 720 -720 협의회 : -720,000 = -720,000

3.진로활동 86,830 88,948 -2,118

5.진로체험의 날 운영 4,757 6,875 -2,118

2.교육운영비 3,557 5,675 -2,118 진로체험의날 운영비 : -2,118,000 = -2,118,000

4.선택적 교육활동 183,585 178,865 4,720
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3.교기육성 21,820 17,100 4,720

1.교기운영 21,820 17,100 4,720

1.학교운동부(컬링) 운영 6,720 2,000 4,720

1.여비 1,500 0 1,500 (성립전)관계자 여비 : 1,500,000 = 1,500,000

2.교육운영비 5,220 2,000 3,220
(성립전)전국동계체육대회 훈련비 : 

3,220,000 =
3,220,000

5.교육활동 지원 263,585 263,585 0

6.학교 일반운영 733,267 736,267 -3,000

2.시설 장비 유지 489,183 492,183 -3,000

1.학교시설장비유지 489,183 492,183 -3,000

1.시설일반관리 124,657 127,657 -3,000

1.일반수용비 124,657 127,657 -3,000 시설소모품구입 : -3,000,000 = -3,000,000

7.학교 재무활동 30,000 30,000 0

세출합계 3,836,301 3,813,610 22,691
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